



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

### DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

**PROCESSO LICITATÓRIO: 056/2014**

**PREGÃO PRESENCIAL: 035/2014**

**OBJETO:** REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE INSUMOS PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO LABORATÓRIO MUNICIPAL.

FICHA	DOTAÇÃO
686	02.06.02.10.303.0015.2065.3.3.90.30.00

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer jurídico datado em 18/06/2014, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, homologo o procedimento o qual foi adjudicado o objeto as seguintes empresa vencedoras:

Empresa: ARGUS CIENTÍFICA LTDA - EPP CNPJ: 71.323.117/0001-54						
ITEM	QUANT	UND	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	MARCA	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
56	60	KIT	TROMBOPLASTINA CALCICA PARA DETERMINAÇÃO MANUAL OU AUTOMATIZADO DO TEMPO DE PROTROMBINA EM PLASMA CITRATADO COM ISI INFERIOR A 1,2 KIT COM 10 FRASCOS	WIENER	64,40	3.864,00
65	16	KIT	VDRL - REAGENTE PRONTO PARA USO - 5 ML	WIENER	21,90	350,40
VALOR TOTAL: R\$ 4.214,40 (QUATRO MIL DUZENTOS E QUATORZE REAIS E QUARENTA CENTAVOS)						

Empresa: BH LABORATÓRIOS LTDA CNPJ: 22.283.196/0001-01						
ITEM	QUANT	UND	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	MARCA	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
07	3.000	UN	BETA HCG IMUNOCROMATOLOGRAFIA PARA SORO/URINA-TESTE RÁPIDO QUALITATIVO	BIOCON	0,47	1.410,00
13	12	KIT	CONJUNTO P/ COLORACAO DE BAAR (ZIEHEL NEELSEN)	RENYLAB	33,00	396,00
14	20	KIT	CONJUNTO P/ COLORACAO DE GRAM - KIT	RENYLAB	35,00	700,00
24	3	KIT	FRUTOSAMINA PP CINETICO 50 TESTES	GOLD	237,00	711,00



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

27	3.000	UN	HEMOGLOBINA GLICOSILADA CROMATOGRÁFIA CALORIMÉTRICA	KATAL	8,50	25.500,00
33	4	KIT	MUCOPROTEÍNA - COLORIMÉTRICO - 25 TESTES	BIOCLIN	41,00	164,00
58	60	CX	TUBO PARA COLETA A VÁCUO COM CITRATO 2ML COM 100 UNIDADES	BIOCON	33,00	1.980,00
59	500	CX	TUBO PARA COLETA A VÁCUO COM EDTA 5 ML COM 100 UNIDADES	BIOCON	31,45	15.725,00

APARELHO PARA REALIZAÇÃO DOS EXAMES: FRUTOSAMINA PP CINÉTICO, HEMOGLOBINA GLICOSILADA E MUCOPROTEÍNA. Itens 24, 27 e 33.

### APARELHO SEMI-AUTOMÁTICO PARA BIOQUÍMICA

Nº DA SÉRIE: 00345

BIOPLUS MODELO BIO 200

VALOR TOTAL: R\$ 46.586,00 (QUARENTA E SEIS MIL QUINHENTOS E OITENTA E SEIS REAIS)

Empresa: CENTRAL DE ARTIGOS PARA LABORATÓRIO LTDA  
CNPJ: 02.259.625/0001-06

ITEM	QUANT	UND	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	MARCA	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
04	2.000	UN	ANTIGENO AUSTRÁLIA HbsAG IMUNOCROMATOGRÁFIA - TESTE	WAMA	3,75	7.500,00
06	50	CX	BANDAGEM ADESIVA HIPOALERGÊNICA COM 500 UNIDADES.	ARATOP	8,89	444,50
10	50	KIT	CEFALINA ATIVADA PARA DETERMINAÇÃO DE TEMPO DE TROMBOPLASTINA PARCIAL ATIVADA. Inclusive cloreto de cálcio 0,025m.	WAMA	58,00	2.900,00
15	20	FR	CORANTE GIEMSA - 500 ML	LABORCLIN	24,50	490,00
22	10	CX	FILTRO DE PAPEL QUANTITATIVO, FAIXA AZUL 80 G/M2 9 CM caixa com 100 unidades	J. PROLAB	16,00	160,00
32	60	LT	MIF PRONTO PARA USO	NEWPROV	17,00	1.020,00

VALOR TOTAL: R\$ 12.514,50 (DOZE MIL QUINHENTOS E QUATORZE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)

Empresa: DISTRIBUIDORA PARANHOS ARTIGOS PARA LABORATÓRIOS LTDA  
CNPJ: 06.867.357/0001-58

ITEM	QUANT	UND	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	MARCA	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
02	20	UN	ANTI ESTREPTOLIZINA 'O' LATEX - 2,5 ML	BIOCLIN	30,00	600,00



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

03	2.000	UN	ANTI HIV 1 E 2 TESTE RAPIDO - IMUNOCROMATOLOGRAFIA - TESTE	BIOEASY	2,78	5.560,00
05	05	FR	AZUL DE CRESIL BRILHANTE - 100 ML	NEW PROV	23,50	117,50
08	04	UN	BICO DE BUNSEN (EM ACO INOX COM BASE DE FERRO; PARA USO A GAS ENGARRAFADO; Dimensoes: 08cm de base x 15cm de altura; acendimento manual)	DE PAULO	36,00	144,00
09	6.000	UN	CALICE PLASTICO DESCARTAVEL PARA SEDIMENTACAO DE FEZES	J.PROLAB	1,79	10.740,00
16	20	FR	CORANTE MAY GRUNWALD 500 ML	NEW PROV	17,00	340,00
17	04	UN	<b>CRONOMETRO DIGITAL</b> (utilizado para contagem de tempo; tipo digital; dimensoes de 7.0cm x 8.0cm; contagem de tempo: progressivo e regressivo; teclado frontal com apenas 02 botoes; iniciar e zerar cronometro manualmente; display remoto com mostrador com 06 digitos; com garantia de 1 ano; com funcionamento a bateria)	GLOBAL TRADE	30,00	120,00
20	08	LT	ETER COMERCIAL	ANTARES	16,00	128,00
21	40	KIT	FATOR REUMATOIDE - LATEX VOLUME 2,5 ML COM - No mínimo 100 testes	BIOCLIN	28,00	1.120,00
23	22.000	UN	FRASCO PARA COLETA DE URINA ROTINA Não estéril tampa rosca - 80 ml, plástico rígido transparente.branco, plástico rígido.	J.PROLAB	0,28	6.160,00
25	08	UN	FUNIL DE VIDRO 7 CM	GGLOBAL TRADE	9,00	72,00
26	500	UN	GLICOSE AROMATIZADO P/ TESTE ORAL SABOR LARANJA/LIMAO/MORANGO - 75 G (Glicose pronta para consumo. Frasco com 75 gramas)	NEW PROV	3,70	1.850,00
28	200	CX	LAMINA PARA MICROSCOPIO FOSCO LAPIDADO 26 X 76 MM CAIXA C/ 50 UNIDADES	PRECISION	2,70	540,00
29	10	UN	LAMPADA PARA MICROSCOPIO	OSRAM	14,80	148,00
30	20	UN	LAPIS DEMOGRAFICO	DIXOM	8,00	160,00
31	02	CX	MASCARA P/ MICROBIOLOGIA BAAR C/ FILTRO, BICO DE PATO N95 PFF.2 C/ 50 UN.	DESCARPACK	103,00	206,00
34	06	UN	PIPETA AUTOMATICA DE 10 MICROLITROS	ICELL	40,00	240,00
35	04	UN	PIPETA AUTOMATICA DE 1000 MICROLITROS	ICELL	40,00	160,00



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

36	06	UN	PIPETA AUTOMATICA DE 25 MICROLITROS	ICELL	40,00	240,00
40	1.500	UN	PIPETA DE WESTERGREEN (P/VHS) C/ ASPIRADOR DESCARTAVEL	CRAL	0,99	1.485,00
44	08	UN	PROVETA DE VIDRO GRADUADA DE 2000 ML	GLOBAL TRADE	51,00	408,00
45	1.200	UN	SANGUE OCULTO NAS FEZES P/ HEMOGLOBINA HUMANA (SEM DIETA)	BIOEASY	2,75	3.300,00
46	10	LT	SOLUCAO DE LUGOL 2% - LITRO	NEW PROV	30,00	300,00
47	16	FR	SORO ANTI - A 10 ML	FRESENIUS	15,00	240,00
48	16	FR	SORO ANTI-B-10 ML	FRESENIUS	15,00	240,00
49	16	FR	SORO ANTI-D-10 ML	FRESENIUS	26,99	431,84
52	08	FR	SORO DE COOMBS	FRESENIUS	24,00	192,00
55	240	FR	TIRAS REATIVASTIRAS REATIVAS COM 10 AREAS PARA URINALISE COM PELICULA PROTETORA: ph, densidade, proteina, glicose, acetona, hemoglobina, sais biliares, bilirrubinas, nitrito e leucócitos - com 100 unidades. frasco com 100 tiras	ACON	30,00	7.200,00
60	60	CX	TUBO PARA COLETA A VACUO DE APROXIMADAMENTE 5 ML COM FLUORETO C/ 100 UNIDADES 5 ML	CRAL	32,50	1.950,00
61	100	CX	TUBO PARA COLETA A VACUO DE APROXIMADAMENTE 10 ML COM GEL SEPARADOR c/ 100 unidades	CRAL	54,50	5.450,00
63	50	PC	TUBO PLASTICO 13 X 75 mm C/ 1000	J PROLAB	36,90	1.845,00
64	30	CX	TUBOS DE COLETA A VACUO COM HEPARINA DE APROXIMADAMENTE 10 ML cx c/ 100	CRAL	55,00	1.650,00

**EQUIPAMENTO PARA REALIZAÇÃO DE LEITURA COM 10 ÁREAS PARA URINALISE: Item 55**

**EQUIPAMENTO: Analisador de Urina**

**Nº DA SÉRIE: SN 197G0000C12**

**Bioeasy Modelo U120**

**VALOR TOTAL: R\$ 53.337,34 (CINQUENTA E TRÊS MIL TREZENTOS E TRINTA E SETE REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS)**



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

Empresa: INJEX INDUSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA  
CNPJ: 59.309.302/0001-99

ITEM	QUANT	UND	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	MARCA	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
62	500	CX	TUBO PARA COLETA A VACUO DE APROXIMADAMENTE 5 ML COM GEL SEPARADOR cx c/ 100 unidades	INJEX	40,00	20.000,00

VALOR TOTAL: R\$ 20.000,00 (VINTE MIL REAIS)

Empresa: LAB SHOPPING DIAGNÓSTICA LTDA  
CNPJ: 22.536.130/0001/86

ITEM	QUANT	UND	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	MARCA	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
50	10	FR	SORO CONTROLE ANORMAL P/ BIOQUIMICA	ANALISA	28,00	280,00
51	10	FR	SORO CONTROLE NORMAL P/ BIOQUIMICA	ANALISA	28,00	280,00

VALOR TOTAL: R\$ 560,00 (QUINHENTOS E SESENTA REAIS)

Empresa: RIMA DISTRIBUIDORA LTDA - ME  
CNPJ: 15.196.356/0001-10

ITEM	QUANT	UND	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	MARCA	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	500	PCT	ALCA BACTERIOLOGICA DESCARTAVEL DE 10/20 MICROLITROS Pct c/ 20 und (minimo) Pacote. com no mínimo 20 unidades	CRAL	1,60	800,00
11	100	PCT	COLETOR DE URINA INFANTIL - FEMININO (PCT C/10 UNID)COM 10 UNIDADES Em plástico transparente, descartável com adesivo em material resistente, Tipo saco - com adesivo hipoalergênico). Apresentar na embalagem dados de identificação do produto, procedência, data de fabricação, prazo de validade nº. de lote .	CRAL	2,39	239,00
12	100	PCT	COLETOR DE URINA INFANTIL - MASCULINO (PCT C/ 10 UND)COM 10 UNIDADES Em plástico transparente, descartável com adesivo em material resistente (Tipo saco - com adesivo hipoalergênico). Apresentar na embalagem dados de identificação do produto, procedência, data de fabricação, prazo de validade nº. de lote.	CRAL	2,39	239,00



## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

18	50	UN	ESTANTE PLASTICA PARA TUBOS DE 15 ML	CRAL	10,00	500,00
19	100	UN	ESTANTE PLASTICA PARA TUBOS DE 5 ML	CRAL	7,50	750,00
37	60	UN	PIPETA DE VIDRO GRADUADA DE 02 ML DE VIDRO	PRECISION	1,99	119,40
38	60	UN	PIPETA DE VIDRO GRADUADA DE 05 ML DE VIDRO	PRECISION	2,18	130,80
39	60	UN	PIPETA DE VIDRO GRADUADA DE 10 ML DE VIDRO	PRECISION	2,18	130,80
41	12	PC	PONTEIRA DE PLASTICO DESCARTAVEL PARA PIPETA AUTOMATICA 250 UL A 1000 UL c/ 1.000 unidades	CRAL	19,00	228,00
42	12	PC	PONTEIRA DE PLASTICO DESCARTAVEL PARA PIPETA AUTOMATICA DE 0 UL A 200 UL c/ 1.000 unidades	CRAL	8,80	105,60
57	200	PCT	TUBO DE FUNDO CONICO COM TAMPAS P/ URINALISE Tubo de material plástico inquebrável 15 ml. Pacote com no mínimo 100 (cem) unidades	CRAL Modelo FALCON	25,90	5.180,00

**VALOR TOTAL: R\$ 8.422,60 (OITO MIL QUATROCENTOS E VINTE E DOIS REAIS E SESENTA CENTAVOS)**

**VALOR TOTAL GERAL R\$ 145.634,84 (CENTO E QUARENTA E CINCO MIL SEISCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS)**

Lagoa Santa, 17 de julho de 2014.

**Fernando Pereira Gomes Neto**  
Prefeito Municipal